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N. inventario:   379 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Luca Xell (1625 - 1630)  
Sigle zecchiere:   L X 
 
2 DOPPIE - 1626  
 

 
 

D\   y  ODOAR: FAR: PL:y � (ET) y PAR: DVX y V y  
Busto corazzato a destra 
R\   PLAC – EN - TIA y FLORET y 
Lupa gradiente a sinistra; dietro tre piante di giglio sormontate dalla corona ducale; sotto la lupa la data in 
numeri romani e le sigle dello zecchiere  
 
Metallo: oro (911,459 ‰) 
Peso (g): 12,90 
Diametro (mm): 30 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R  

Rif.: Crocicchio-Fusconi 104/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 2006 – (trattativa privata) 
 

 
 
 



 

N. inventario:   65 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1631 - 1643)  
Sigle zecchiere:   L F 
 
DUCATONE - 1633  
 

  

               
D\   y ODOARDVS y FAR : PL : (ET) y PAR : DVX y V y  
busto corazzato a destra con collare alla spagnola 

R\  y S y ANTO  -  NINS y     y M : P : PL :  
S. Antonino a cavallo, gradiente a destra con vessillo; all'esergo la data in numeri misti romani e arabi fra le 
iniziali dello zecchiere:  � L y 16XXX3 F 
     � 
 
Metallo: argento (951,389 ‰) 
Peso (g): 31,40 
Diametro (mm): 43 / 44 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R  

Rif.: Crocicchio-Fusconi 105/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1988 – Numismatica Marchesi (Bologna) 
 

 



 

N. inventario:   66 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Luca Xell (1625 - 1630)  
Sigle zecchiere:   L X 
 
SCUDO da lire 6 - 1628  
 

  

D\   y ODOARDVS y FAR : PL : ET y PAR : DVX y V y  
busto corazzato a destra con collare alla spagnola 
R\   y S : ANTONINVS y   y y   y M : PROT : PLAC :  
S. Antonino in abito militare, in piedi con vessillo; all'esergo la data fra le iniziali  
dello zecchiere: � L y 1628  y X �  
            � 
 
Metallo: argento (763,889 ‰) 
Peso (g): 27,48 
Diametro (mm): 41 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 106/D (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1992 – Convegno Piacenza (trattativa privata) 
 

 



 

N. inventario:   67 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Luca Xell (1625 - 1630)  
Sigle zecchiere:   L X 
 
SCUDO da lire 6 - 1629  
 

  
D\   5  ODOARDVS y FAR : PL : ET y PAR : DVX y V y  
busto corazzato a destra con collare alla spagnola 
R\  5 y S : ANTONINVS y      y M : PROT : PLAC :  
S. Antonino in abito militare, in piedi con vessillo; all'esergo la data fra le iniziali  
dello zecchiere: � L y 1629  y X �  
     
 
 
 
Metallo: argento (763,889 ‰) 
Peso (g): 27,75 
Diametro (mm): 40 / 41 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 106/F  
 

Provenienza: 2006 – asta NAC 35, 2-3/12/2006, lotto 1212 
 

 
 
 



N. inventario:   400 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1631 - 1643)  
Sigle zecchiere:   L F 
 
SCUDO da lire 6 - 1631  
 

  
D\   ODOARDVS y FAR : PL : ET y PAR : DVX y V y  
busto corazzato a destra con collare alla spagnola 
R\  y S : ANTONINVS y      y M : PROT : PLAC :  
S. Antonino in abito militare, in piedi con vessillo; all'esergo la data: � FIORE y 1629  y FIORE � ; sopra le 

iniziali dello zecchiere 
  
Metallo: argento (763,889 ‰) 
Peso (g): 27,56 
Diametro (mm): 42 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 106/I  
 

Provenienza: 2007 – asta NAC 44, 26/11/2007, lotto 824 
 

 



 

N. inventario:   68 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1631 - 1643)  
Sigle zecchiere:   L F 
 
SCUDO da lire 6 - 1636  
 

  

  
D\   y ODOARDVS y FAR : PL : ET y PAR....DVX y V y  
busto corazzato a destra con collare alla spagnola; all’esergo:  y  
R\   y S y ANTONINVS y   y M y PROT y PLAC y  
S. Antonino in abito militare, in piedi con vessillo; all'esergo la data in numeri misti romani e arabi, sotto le 
iniziali dello zecchiere:   y M6XXXVI y 
            y L y F y 
 
  
Metallo: argento (763,889 ‰) 
Peso (g): 26,82 
Diametro (mm): 44 / 45 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 106/M (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1993 – asta Varesi 17; 19/11/93; lotto 278 
 

 



 

N. inventario:   129 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
10 SOLDI  
 

  
   

D\  ODOA ∇ FAR PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ V 
stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ ANTONINVS ∇ M ∇ PROT ∇ PLA 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo:  y SOLD y X y 
 
   
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 5,35 
Diametro (mm): 25 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 107/A  
 

Provenienza: 1996 – convegno Parma (trattativa privata) 
 

 
 



N. inventario:   381 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
10 SOLDI  
 

  
   

D\  ODOA ∇ FAR PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ V 
stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ ANTONINVS ∇ M ∇ PROT ∇ PLA 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo:  y SOLD y X y 
 
   
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 5,35 
Diametro (mm): 25 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 107/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 2006 – (trattativa privata) 
 

 



 

N. inventario:   70 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
 
10 SOLDI  (falso d’epoca) 
 

 
 

   

D\  ODO [A ∇ FA]R PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ V 
stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ ANTONINVS ∇ M ∇ PROT ∇ PLA 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo:  [y SOLD y X y] 
 
 
Metallo: rame 
Peso (g): 2,88 
Diametro (mm): 24 
Asse (°): 150 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: - 
 

Provenienza: 1992 – convegno Piacenza 
 

 
 
 
 



 

N. inventario:   71 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
5 SOLDI  
 

  
   

D\  ODOA [   FAR  PL]A y PAR y DVX y V  
stemma coronato 
R\   y S y IV[S]TINA y     PLA[  PROTE]C 
santa nimbata in piedi con pastorale obliquo nella sinistra. 
 
   
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 1,93 
Diametro (mm): 20 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 108/D (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1993 – convegno Piacenza (trattativa privata) 
 



 

N. inventario:   G294 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
5 SOLDI  
 

 
 

   

D\  [  ] ODO ∇ FAR ∇ PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ V ∇ 
stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ IVSTINA ∇      ∇ PLA ∇ PROTE ∇  
santa nimbata in piedi con pastorale obliquo nella sinistra. 
 
  
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 2,63 
Diametro (mm): 21 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 108/B  
 

Provenienza: 1998 –  Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   G296 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
5 SOLDI  
 

  
   

D\   y ODOA y  FAR y PLA y E y PAR y DVX y V y  
stemma coronato 
R\   S y IVSTINA y  PLA y  PROTEC y 
santa nimbata in piedi con pastorale obliquo nella sinistra. 
   
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 2,20 
Diametro (mm): 21 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 108/F (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   190 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
5 SOLDI  
 

  
   

D\  ODO y  FARN y PLAC y PAR y DVX y V y  
stemma coronato 
R\   y S y IVSTINA y      PLA y  PROTEC y 
santa nimbata in piedi con pastorale obliquo nella sinistra. 
 
 
Metallo: mistura (243,056 ‰) 
Peso (g): 1,90 
Diametro (mm): 21 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 108/E (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Convegno Piacenza (trattativa privata) 
 



N. inventario:   396 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca: anonima (1623 – 1624) - 
monete senza sigle di zecchieri  
 
SOLDO 
 

  
   

D\  ODOAR y F y PL y P y DVX y V  
stemma coronato 
R\   PLACENTIAE     COMVNITAS   y 1623  y  
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo 
 
 
Metallo: rame 
Peso (g): 8,01 
Diametro (mm): 28 
Asse (°): 350 
Rarità: 
 

RRR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 109/A  
 

Provenienza: 2008 - Asta Nomisma 37, 4-5/10/2008, lotto 1229 
 

 



 

N. inventario:   G299 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SOLDO 
 

 
 

   

D\  ODOA y FAR y PLAC y PAR y DVX y V y  
stemma coronato 
R\   y S y ANT y      y M y PRIT(sic!)  y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo 
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 1,78 
Diametro (mm): 19 / 20 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

RRR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 110/E (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   G198 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SOLDO 
 

 
 

   

D\  ODOA y FFAR y PLA y [  ] PAR y DVX [ V ]  
stemma coronato 
R\  [   S   ]ANT y      y M y PROT  y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo 
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 1,10 
Diametro (mm): 19 / 20 
Asse (°): 300 
Rarità: 
 

RRR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 110/D  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   S281 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SESINO 
 

  
   

D\  ODOA y FA y    y DVX y V y 
stemma coronato  
R\    y SALVS  y  MVNDI 
croce fiorata e fogliata 
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 2,55 
Diametro (mm): 20 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 112/B  
 

Provenienza: 1998 –  (trattativa privata) 
 



 

N. inventario:   G303 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SESINO 
 

  
   

D\  ODO y A y    y DVX y V y 
stemma coronato  
R\    y SALVS y   MV y NDI 
croce fiorata e fogliata 
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 4,15 
Diametro (mm): 21 
Asse (°): 60 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 112/C  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   G301 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SESINO 
 

  
   

D\  ODO y FA y     y DVX y V y  
stemma coronato  
R\    y SALVS y  MVNDI 
croce fiorata e fogliata 
     
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 4,49 
Diametro (mm): 21 
Asse (°): 340 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 112/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



 

N. inventario:   119 
 

ODOARDO FARNESE (1622 – 1646) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SESINO 
 

  
   

D\  ODO y FA    y DVX y V 
stemma coronato  
R\    ∇ SALVS  ∇ MVNDI 
croce fiorata e fogliata 
 
 
Metallo: mistura (83,333 ‰) 
Peso (g): 2,54 
Diametro (mm): 20 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 112/A  
 

Provenienza: 1995 – Crippa (MI); list. verde estate '95; lotto n. 392 
 

 



N. inventario:   72 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  PBF (?) (1685 – 1687?) 
Sigle zecchiere:   nessuna 
 
TESTONE - 1687 
 

  
   

D\  RAN + FAR + PLA + (ET) + PAR + DVX + VI  
Busto corazzato a sinistra con lunga capigliatura  
R\  S + ANTONINVS MART + PROT + PLA  
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo la data senza le iniziali dello zecchiere:   1687 
 
 
Metallo: argento (916,666 ‰) 
Peso (g): 8,76 
Diametro (mm): 33 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 116/C  
 

Provenienza: 1991 – Convegno Piacenza  (trattativa privata) 
 

 



N. inventario:   384 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  PBF (?) (1685 – 1687?) 
Sigle zecchiere:   nessuna 
 
TESTONE - 1687 
 

  
   

D\  RAN + FAR + PLA + (ET) + PAR + DVX + VI  
Busto corazzato a sinistra con lunga capigliatura  
R\  S + ANTONINVS MART + PROT + PLA  
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo la data senza le iniziali dello zecchiere:   1687 
 
 
Metallo: argento (916,666 ‰) 
Peso (g): 8,83 
Diametro (mm): 33 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 116/C  
 

Provenienza: 2008 - Asta Nomisma 37, 4-5/10/2008, lotto 1231 
 

 
 
 



 

N. inventario:   73 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1644 - 1673)  
Sigle zecchiere:   L F 
 
40 SOLDI (quarantano) - 1649 
 

  
   

D\  RANVT y FAR y PLA y    y E y PAR y DVX y VI y C y P y  
Stemma coronato 
R\   ∇ MONSTRA ∇ TE ∇ ESSE ∇ MATREM ∇ 1649 ∇  
La Beata Vergine in piedi di fronte, con il Bambino sul braccio sinistro;  
all'esergo:  ∇ SOLDI ∇ XXXX |   [ ∇ ] L ∇ F ∇  
 
 
Metallo: argento (500,000 ‰) 
Peso (g): 9,05 
Diametro (mm): 32 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 117/A  
 

Provenienza: 1992 – Convegno Piacenza (trattativa privata) 
 

 



N. inventario:   G305 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Siro Ratti e Guido Riviera (1673 - 1677) 
Sigle zecchiere: R E R  
 
40 SOLDI (quarantano) - 1673 
 

  
   

D\  RANVT ∇ FAR ∇ PLA ∇        ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ VI ∇ C ∇ P 
Stemma coronato 
R\    y MONSTRA y TE y ESSE y MATREM y 1673 
La Beata Vergine in piedi di fronte, con il Bambino sul braccio sinistro;  
all'esergo:  SOLDI y XXXX |  R y E y R  
 
 
 
Metallo: mistura (416,666 ‰) 
Peso (g): 8,25 
Diametro (mm): 31 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 117/B  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

 



 

N. inventario:   175 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
10 SOLDI  
 

  
   

D\  RAN ∇ FAR ∇ PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ VI ∇ 
Stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ ANTONINVS ∇ M ∇ PROT ∇ PLA ∇  
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo:  ∇ SOLDI ∇ X ∇ 
 
 
Metallo: 

 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 4,46 
Diametro (mm): 22 / 24 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 118 (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1997 –  (trattativa privata) 
 



 

N. inventario:   S282 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
10 SOLDI  
 

  
   

D\  RAN y FAR y PLA y E y PAR y DVX y VI  
Stemma coronato 
R\  S y ANTONINVS y M y PROT y PLA  
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo:  y SOLDI y X[  ] 

 
Metallo: 

 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 4,11 
Diametro (mm): 23 / 24 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 118  
 

Provenienza: 1998 –  (trattativa privata) 
 

Note: Il CNI non riporta varianti con l’interpunzonatura delle leggende costituita 
da punti 



N. inventario:   77 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
5 SOLDI  
 

  
 
 
D\   ∇ RAN ∇ FAR ∇ PLA ∇ E ∇ PAR ∇ DVX ∇ VI ∇ 
Stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ IVSTINA ∇     ∇ PLA   PROTE ∇  
S Giustina nimbata e velata, in piedi di fronte, con pastorale 
 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 2,45 
Diametro (mm): 19 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 119  
 

Provenienza: 1991 –  (trattativa privata) 
 

 



N. inventario:   78 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
 
5 SOLDI  (falso d’epoca) 
 

 
 

 
 
D\   ∇ RAN ∇ FA[R ∇ PLA ∇ E ∇ ]PAR ∇ DVX ∇ VI ∇ 
Stemma coronato 
R\   ∇ S ∇ IVSTINA ∇     ∇ PLA   PROTE ∇  
S Giustina nimbata e velata, in piedi di fronte, con pastorale 
 N. inv. 78:  3,10 g Ø 20  0°  
 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 3,10 
Diametro (mm): 20 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: - 
 

Provenienza: 1991 – Convegno Parma (trattativa privata) 
 

 



N. inventario:   79 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  - 
monete senza data e sigle di zecchieri attribuibili a più locazioni 
 
SOLDO 
 

  
 
 
D\ y RAN y F y     y DV[X  VI  ] 
stemma coronato 
R\  S  ANT y    M   y PRO y PL 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo;  all'esergo: giglio 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura (41,666 ‰) 

Peso (g): 1,08 
Diametro (mm): 15 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 120 
 

Provenienza: 1989 – Marchesi (BO); listino mag/giu '89; lotto n. 269 
 

 
 



N. inventario:   G170 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1644 - 1673)  
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di 
Ludovico Fermi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO pesante 
 

 
 

 
 
D\   y RAN y F y     y P y  y P y   y DVX y VI y 
stemma coronato 
R\   y SALVS y    y MVNDI y 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,87 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 121 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

Note: Si tratta di un esemplare della seconda emissione di sesini sotto Ranuccio 
Farnese (peso legale 2,09).  

 
 



N. inventario:   G155 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Ludovico Fermi (1644 - 1673)  
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di 
Ludovico Fermi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO pesante 
 

  
 
 
D\   y RAN y F y     y P y  y P y   y DVX y VI y 
stemma coronato 
R\   y SALVS y    y MVNDI y 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 3,01 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 121 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

Note: Si tratta di un esemplare della prima emissione di sesini sotto Ranuccio 
Farnese (peso legale 3,389 come i sesini di Odoardo Farnese). Questi 
sesini sono molto rari 

 
 



N. inventario:   151 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Siro Ratti e Guido Riviera (1673 - 1677) 
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di S. 
Ratti e G. Riviera è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO leggero 
 

 
 

 
 
D\   y RAN y F y    P   P    y DVX y VI y 
stemma coronato 
R\   y SALVS y    y MVN[DI  ] 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,14 
Diametro (mm): 15 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 122/A (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1997 –  (trattativa privata) 
 

Note: Si tratta di un esemplare della terza emissione di sesini sotto Ranuccio 
Farnese (peso legale 1,41). Questi sesini “leggeri” sono molto rari e 
mancanti al CNI 

 
 



N. inventario:   G313 
 

RANUCCIO II FARNESE (1646 – 1694) 
 
Locazione di zecca:  Siro Ratti e Guido Riviera (1673 - 1677) 
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di S. 
Ratti e G. Riviera è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO leggero 
 

  
 
 
D\    RAN [F     P   P]    D>X  VI  
stemma coronato 
R\    SALVS      MVNDI   
Croce fogliata e gigliata 
 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,16 
Diametro (mm): 14 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 122/B (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

Note: Si tratta di un esemplare della terza emissione di sesini sotto Ranuccio 
Farnese (peso legale 1,41). Questi sesini “leggeri” sono molto rari e 
mancanti al CNI. In questo esemplare manca l’interpunzonatura nelle 
leggende. 

 
 
 
 



N. inventario:   G314 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Antonio Camozzi (1701 - 1707?) 
Sigle zecchiere: A C  
 
LIRA 
 

  

 
 
D\  FRAN y I y FAR y PLA y E   PAR y DVX y VII 
Testa nuda a destra; sotto:   y A (giglio) C y  
R\  S y F y XAVERIVS   PLA y COMPROT y 
Il santo, nimbato, in piedi di fronte con il crocefisso nella mano sinistra alzata; all'esergo:  y S y XX y 
 
 
 
Metallo: 

 
 
argento (500,00 ‰) 

Peso (g): 2,54 
Diametro (mm): 22 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 123 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli (asta Finarte 189, 7-9/11/1974, lotto 735) 
 

 
 



N. inventario:   361 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Giuseppe Zocchi  (1722 - 1725) 
Sigle zecchiere: nessuna 
 
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di G. 
Zocchi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
10 SOLDI 
 

  
 
 
D\  FRAN y I y FAR y PLA y (ET)  PAR y DVX  VII 
Stemma coronato 
R\  S y ANTONINVS y M y PROT y PLA y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLDI  y X y | stella 
 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 2,70 
Diametro (mm): 24 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 124/C (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 2002 –  (trattativa privata) 
 

Note: Simbolo al rovescio (stella) molto raro 
 
 



N. inventario:   G318 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Giuseppe Zocchi  (1722 - 1725) 
Sigle zecchiere: nessuna 
 
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di G. 
Zocchi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
10 SOLDI 
 

  
 
 
D\  FRAN y I y FAR y PLA y (ET)  PAR y DVX  VII 
Stemma coronato 
R\  S y ANTONINVS y M y PROT y PLA y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLDI  y X y | giglio 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 3,52 
Diametro (mm): 24 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 124/B (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 
 



N. inventario:   83 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Giuseppe Zocchi  (1722 - 1725) 
Sigle zecchiere: nessuna 
 
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di G. 
Zocchi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
10 SOLDI 
 

  
 
 
D\  FRAN y I y FAR y PLA y (ET)  PAR y DVX  VII 
Stemma coronato 
R\  S y ANTONINVS y M y PROT y PLA y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLDI  y X y  
 
 
Metallo: 

 
 
mistura (166,666 ‰) 

Peso (g): 3,75 
Diametro (mm): 24 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 124/A  
 

Provenienza: 1991 – Convegno Reggio Emilia  (trattativa privata) 
 

  
 
 



N. inventario:   85 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Carlo Tinelli  (1709) 
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di C. 
Tinelli è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO 
 

  

 
 
D\  FRAN y I y FAR y P y P y DVX y VII y 
stemma coronato 
R\  SALVS  MVNDI 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,11 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

Unico esemplare conosciuto di questa variante 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 125/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1991 – Convegno Piacenza  (trattativa privata) 
 
 

Note: variante con FRAN I FAR anzichè FRAN I F 
 
 



N. inventario:   G174 
 

FRANCESCO FARNESE (1694 – 1727) 
 
Locazione di zecca:  Carlo Tinelli  (1709) 
Sigle zecchiere: nessuna  
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di C. 
Tinelli è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO 
 

  
 
 
D\  FRAN y I y F y P y P y DVX y VII y 
stemma coronato 
R\  SALVS y  MVNDI y 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,18 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 125/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 



N. inventario:   G327 
 

ANTONIO FARNESE (1727 – 1731) 
 
Locazione di zecca:  Giuseppe Zocchi  (1727 - 1729) 
Sigle zecchiere: nessuna  
 
Anche se sulla moneta non sono presenti le sigle dello zecchiere l'attribuzione alla locazione di G. 
Zocchi è stata possibile in base ai documenti di zecca. 
 
SESINO 
 

  
 
 
D\  ANTON y I y F y P y P y DVX  VIII y 
stemma coronato 
R\  [SALVS]   MVNDI 
Croce fogliata e gigliata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,23 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 126  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

 
 



N. inventario:   88 
 

MARIA TERESA D’ASBURGO (1740 – 1744) 
 
 
 
SESINO 
 

  

 
 
D\  MAR y THE y REG y BOH y E y VNG y PL [A y D] 
Stemma coronato e partito di fascia e bande 
R\  [SALVS] MVNDI 
Croce fogliata e ornata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 0,99 
Diametro (mm): 16 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 127/A  
 

Provenienza: 1993 – Convegno PC (trattativa privata) 
 

  



 

N. inventario:   143 
 

MARIA TERESA D’ASBURGO (1740 – 1744) 
 
 
 
SESINO 
 

 
 

 
D\  MAR y THE y REG y BOH y E y VNG y PLA  
Stemma coronato e partito di fascia e bande 
R\  SALVS MVNDI 
Croce fogliata e ornata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,12 
Diametro (mm): 16 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 127/B  
 

Provenienza: 1997 – asta postale Antiqua 5; 31/1/97; lotto 702 
 

  



 

N. inventario:   G333 
 

MARIA TERESA D’ASBURGO (1740 – 1744) 
 
 
 
SESINO 
 

  
 
D\  MAR y TH y REG y BOH y E y VNG y PL[A..]  
Stemma coronato e partito di fascia e bande 
R\  SALVS [MVNDI] 
Croce fogliata e ornata 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,24 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 127/D (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

Note: CNI manca; non riporta varianti in cui manca la E finale di THE 
  



N. inventario:   123 
 

CARLO EMANUELE III DI SAVOIA  (1744 – 1745) 
 
 
 
SESINO 
 

  
 

 
D\  [CA  EM  D]G y R y SAR y D y PL[AC  ] 
Nodo sormontato dalla corona reale (a due archi) tra due rosette 
R\  SALVS MVNDI 
Croce incavata e fogliata con un globetto alle estremità 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 0,89 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 129/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1995 –  (trattativa privata) 
 

  
  



 
N. inventario:   G338 
 

FILIPPO DI BORBONE  (1748 – 1765) 
 
 
 
SESINO (scudetto centrale ovale) 
 

  
 
 

D\  PHI y HIS  IN  PLAC & DVX 
Stemma reale di Spagna coronato con scudetto centrale ovale 
R\  y SALVS y    y MVNDI y  
Croce incavata e fogliata con globetto al centro e alle estremità, non accantonata da simboli 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,51 
Diametro (mm): 17/18 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 130/A (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
  



 
N. inventario:   G337 
 

FILIPPO DI BORBONE  (1748 – 1765) 
 
 
 
SESINO (scudetto centrale ovale) 
 

  
  
 

D\  PHI y HIS  IN  PLAC & DVX 
Stemma reale di Spagna coronato con scudetto centrale ovale 
R\  y SALVS y    y MV[NDI y]  
Croce incavata e fogliata con globetto al centro e alle estremità, accantonata da 4  gigli 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 1,00 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 90 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 130/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
  



N. inventario:   G342 
 

FILIPPO DI BORBONE  (1748 – 1765) 
 
SESINO (scudetto centrale rettangolare) 
 

  
  
 

D\  PHI y HIS y IN y PLAC [& DVX] 
Stemma inquartato di 8 gigli, coronato e con scudetto centrale rettangolare 
R\  (giglio) y SALVS[   ]MVNDI y  
Croce incavata e fogliata con globetto al centro e a tutte le estremità 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 0,97 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 131/A  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 



  

N. inventario:   G340 
 

FILIPPO DI BORBONE  (1748 – 1765) 
 
SESINO (scudetto centrale rettangolare) 
 

  
  

D\  PHI y HIS y IN y PLA & DV[X] 
Stemma inquartato di 8 gigli, coronato e con scudetto centrale rettangolare 
R\  y SALVS y y MVNDI y  
Croce incavata e fogliata con globetto al centro e a tutte le estremità 
 
 
Metallo: 

 
 
rame 

Peso (g): 0,97 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 270 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 131/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
  



 

N. inventario:   127 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1784 
 

  
  

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PARM y V y DVX y 1784 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y      y M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,24 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1996 - convegno PC (Numismatica Becker) 
 

  
  



 

N. inventario:   G344 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1785 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1785 y 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y      y M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,18 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/C  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
  



 

N. inventario:   G345 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1786 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1786 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y      y M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,10 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/D  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

Note: manca come data nella ex coll. reale 
  



 

N. inventario:   G103 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1787 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1787  
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,82 
Diametro (mm): 22 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/E 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
  



N. inventario:   G93 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1788 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1788  
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,28 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/F (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 



N. inventario:   94 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1789 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1789 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,35 
Diametro (mm): 22 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/G  
 

Provenienza: 1987 – (Trattativa privata) 
 

  
 



N. inventario:   G104 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1790 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1790 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,91 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/H  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 



N. inventario:   G105 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1791 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1791 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,20 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/I (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 



N. inventario:   G346 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1792 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y DVX  1792 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ricci e ornatini agli 
angoli superiori 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,86 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/L  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
 

  
 



N. inventario:   402 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1792 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y D y 1792 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone;  
ai lati dello stemma le lettere D G 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,35 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/M  
 

Provenienza: 2010 – ebay 
 

Note: Il 18 dicembre 1792, essendo state introdotte in commercio delle monete 
false, forse fabbricate in Svizzera, fu emesso un avviso per il ritiro dalla 
circolazione di tutta la moneta di biglione. La sola moneta divisionale che 
poteva circolare, ad iniziare dal 1° aprile del nuovo anno, era la moneta di 
nuova coniazione, che venne contrassegnata dalle lettere D G poste ai lati 
dello stemma. Con data 1792 furono emessi esemplari senza e con (questi 
ultimi molto più rari) tali lettere. 
 

 
 



N. inventario:   95 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1793 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y D y 1793 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone;  
ai lati dello stemma le lettere D G 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,46 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/N (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1993 – asta Aretusa 1; 18/9/93; lotto n. 488 
  
 



N. inventario:   354 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
prova in piombo del diritto del 10 SOLDI 1793 
 

 
 

 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y D y 1793 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone;  
ai lati dello stemma le lettere D G 
 
 
Metallo: 

 
 
piombo 

Peso (g): 4,46 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): - 
Rarità: 
 

Un solo esemplare conosciuto 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/N (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1999 –  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   355 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
prova in piombo del rovescio del 10 SOLDI 1793 
 

  
 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Peso (g): 

 
5,10 

Diametro (mm): 23 
Asse (°): - 
Rarità: 
 

Un solo esemplare conosciuto 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/N (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1999 –  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   G106 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1794 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y D y 1794 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone;  
ai lati dello stemma le lettere D G 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,13 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/O (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli 
  
 



N. inventario:   G347 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
10 SOLDI 1795 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PAR y V y D y 1795 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone;  
ai lati dello stemma le lettere D G 
R\  S y ANTO y       M y     PROT y PLAC y 
S. Antonino a cavallo, gradiente a sinistra, con vessillo; all'esergo: SOLD  y X 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,16 
Diametro (mm): 23 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

NC 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 132/P (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli (Asta Finarte 189, 7-9/11/1974, lotto 737) 
  
 



N. inventario:   G348 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1784 
 
 

 
 

 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y DVX y 1784 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
R\  S [IVSTINA  ] PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLD  y V  
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 0,96 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

RR 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 133/A  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli  
  
 



N. inventario:   G349 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1785 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y DVX  1785 y 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLD  y V y 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,69 
Diametro (mm): 20 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 133/B 
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli  
  
 



N. inventario:   96 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1786 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y DVX y 1786 y 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLD  y V  |  (fiore) 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,35 
Diametro (mm): 19 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 133/C 
 

Provenienza: 1991 – Convegno PR  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   S287 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1792 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y D y 1792 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori; ai lati dello stemma D  G 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLD  y V 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,36 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 134/A 
 

Provenienza: 1998 –  (trattativa privata)  
  
 



N. inventario:   97 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1793 
 

 
 

 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y D y 1793 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori; ai lati dello stemma D  G 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLDI  y V 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 0,90 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 134/B (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1991 – Convegno PR  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   356 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1794 
 

 
 

 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y D y 1794 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori; ai lati dello stemma D  G 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLDI  y V 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,11 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 134/C (questo esemplare illustrato) 
 

Provenienza: 1999 – Convegno PR  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   G350 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
5 SOLDI 1795 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y D y 1795 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori; ai lati dello stemma D  G 
R\  S y IVSTINA      PROT y PLAC y 
Mezza figura della Santa nimbata, di fronte, con palma nella mano destra; all'esergo SOLDI  y V 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 0,97 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 134/D  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli  
  
 



N. inventario:   399 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
SESINO 1784 
 

  
 

D\  FERD y I y D y G y H y I y PA y PLA y ET y VAy DVX  
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone 
R\   SESINO  DI PIACENZA 1784  
Scritta su 4 righe 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,09 
Diametro (mm): 16 / 17 
Asse (°): 180 
Rarità: 
 

ER 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 135/B  
 

Provenienza: 2009 – asta Negrini 30, 10/12/2009 – lotto 2328  
 
Note: 

 
Sono noti solamente 5 esemplari di questo raro sesino: 1 con data 1783 (ex 
coll. Reale) e 4 con data 1784 (1 ex coll. Reale e 3 in collezioni private) 

 
 



 
N. inventario:   387 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
SESINO 1784 
 

  
 

D\  FERD y I y D y G y H y I y PA y PLA y ET y V y DVX  
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone 
R\   SESINO  DI PIACENZA 1784  
Scritta su 4 righe 
 
 
Metallo: 

 
 
Mistura 

Peso (g): 1,33 
Diametro (mm): 16 / 17 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

ER 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 135/C  
 

Provenienza: 2007 – asta Varesi 30/06/2007 – lotto 169  
 
Note: 

 
Sono noti solamente 5 esemplari di questo raro sesino: 1 con data 1783 (ex 
coll. Reale) e 4 con data 1784 (1 ex coll. Reale e 3 in collezioni private) 

 
 
 



N. inventario:   G351 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
SESINO 1784 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y PA y V y DVX y 1784 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori 
R\   y SALVS y   y MVNDI y  
Croce incavata e fogliata 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,11 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 136/B (questo esemplare illustrato)  
 

Provenienza: 1998 – Collezione Garilli  
  
 



N. inventario:   S288 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
SESINO 1784 
 

 
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PLAC y P y V y DVX y 1784 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori 
R\   y SALVS y   y MVNDI y  
Croce incavata e fogliata 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 2,11 
Diametro (mm): 18 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 136/A  
 

Provenienza: 1998 –  (trattativa privata) 
  
 



N. inventario:   120 
 

FERDINANDO DI BORBONE  (1765 – 1802) 
 
SESINO senza data 
 

  
 

D\  FERD y I y H y I y D y G y PAR y PLAC y VAST y DVX 
Stemma coronato e inquartato con le armi di Spagna e Farnese e scudetto Borbone; ornatini agli angoli 
superiori 
R\   y SALVS y   y MVNDI y  
Croce incavata e fogliata 
 
 
Metallo: 

 
 
mistura 

Peso (g): 1,15 
Diametro (mm): 17 
Asse (°): 0 
Rarità: 
 

R 

Rif.: Crocicchio-Fusconi 136/D  
 

Provenienza: 1995 - Crippa (MI); list. verde estate '95; lotto n. 393 
 
Note: 

 
Evidenti tracce di ribattitura sul tipo SESINO DI PIACENZA 
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